
Zemřela britská královna Alžběta II. Bylo jí
96 let, vládla 70 let, zažila 16 britských
premiérů
- CZ24 News | 8. září 2022

UK: Zemřela britská královna Alžběta II. Vládla úctyhodných sedmdesát let, nejdéle ze
všech současných vládců na světě. Velkou Británii milovaná panovnice provedla studenou
válkou, monarchii zase krizí popularity. S noblesou přijala odchod království z Evropské
unie a se svým lidem prožila i pandemii koronaviru a válku na Ukrajině. Fanynka psů a koní
se dožila 96 let.

The Queen died peacefully at Balmoral this afternoon.

The King and The Queen Consort will remain at Balmoral this evening and will return to
London tomorrow. pic.twitter.com/VfxpXro22W

— The Royal Family (@RoyalFamily) September 8, 2022

„Nikdy si nestěžuj, nikdy nic nevysvětluj,“ říkala často Alžběta II. a podle toho také žila. Na první
pohled chladná žena vždy dodržovala pravidla královského dvora, na veřejnosti dbala na oficiality a
nikdy na sebe nepřipoutávala pozornost skandály.

Svou lidskou tvář si nechávala pro svou rodinu. „Má ráda psy, koně. A samozřejmě i lidi, vždyť má
velkou rodinu,“ vzpomínal na královnu v rozhovoru pro iDNES.cz královnin dlouholetý mluvčí Dickie
Arbiter.

Alžběta byla i v pokročilém věku velice čilá a Arbiter ji jednou popsal jako „vichřici energie“. „Než
jsem došel k autu, abych jí otevřel dveře, královna seděla za volantem, motor běžel a ona čekala, až
nasednu,“ vylíčil Arbiter jeden z výletů královské rodiny. Na venkově se podle něj cítila nejlépe.

Často ji doprovázeli její psíci plemene corgi, kterých za svůj život odchovala desítky. Ani ve stáří ji
neopustila záliba v jízdě na koni, které propadla už jako čtyřletá holčička, když jí rodiče věnovali
prvního poníka.

Princezna Alžběta Alexandra Mary se narodila 21. dubna 1926 v Londýně. Ačkoliv si brzy podmanila
srdce Britů, vladařské schopnosti se od ní nečekaly. Alžběta byla dcerou prince Alberta,
druhorozeného syna Jiřího V. Na trůn původně vůbec neměla usednout ani ona, ani její otec.

Malá Lilibet, jak holčičce přezdívali, vyrůstala po boku sestry Margaret. Rodiče chtěli, aby dívky
prožily šťastné dětství a dobře se vdaly, vzdělání nebylo tehdy pro slečny z vybrané britské
společnosti až tak podstatné.

Všechno se změnilo v roce 1936. Divoký životní styl a poměr s vdanou Američankou Wallis
Simpsonovou vedl k abdikaci krále Edwarda VIII. Evropa se pomalu řítila do druhé světové války a
Británie víc než kdy jindy potřebovala silného krále.

https://cz24.news/zemrela-britska-kralovna-alzbeta-ii-bylo-ji-96-let-vladla-70-let-zazila-16-britskych-premieru/
https://cz24.news/zemrela-britska-kralovna-alzbeta-ii-bylo-ji-96-let-vladla-70-let-zazila-16-britskych-premieru/
https://cz24.news/zemrela-britska-kralovna-alzbeta-ii-bylo-ji-96-let-vladla-70-let-zazila-16-britskych-premieru/
https://t.co/VfxpXro22W
https://twitter.com/RoyalFamily/status/1567928275913121792?ref_src=twsrc%5Etfw


Těžká role padla na koktavého Alberta, korunovaného Jiřího VI., a teprve desetiletá Alžběta se stala
následnicí trůnu. Nové postavení vyžadovalo hlubší znalosti a Alžběta se začala seznamovat s
britskou ústavou.

Když vypukla válka, přestěhovala se královská rodina na hrad Windsor. Její matka tehdy na návrh
jednoho z britských politiků, aby byly královské dcery evakuovány do Kanady, tvrdošíjně odvětila:
„Mé děti neodjedou beze mě. Já neodejdu bez krále. A král nikdy neopustí zemi.“

A holčička se stala královnou

Během války pronesla Alžběta svůj první rozhlasový projev a v únoru roku 1945 se připojila k
ženskému pomocnému sboru. Cvičila se v řízení a údržbě vojenských nákladních vozidel a stala se
zkušenou řidičkou nákladních aut, přičemž projevila zvláštní cit pro mechaniku. Po pěti měsících
byla povýšena do hodnosti mladé velitelky.

Jen dva roky po válce se jednadvacetiletá Alžběta vdala za poručíka námořnictva a svého vzdáleného
bratrance Philipa Mountbattena. Do o pět let staršího potomka řeckého prince se zamilovala už jako
třináctiletá dívka a roky si s ním psala.

Svatba se pak uskutečnila v chaotické poválečné náladě. Za svatební šaty musela dědička trůnu
zaplatit přídělovými lístky a líčila se sama. Když Alžběta v saténové róbě přesto vstoupila do
Westminsterského opatství před dva tisíce pozvaných hostů, i premiér Winston Churchill mluvil o
„záblesku barev svítících na náročnou cestu, kterou máme před sebou,“ citoval jeho tehdejší slova
magazín Vanity Fair.

Pár se těšil velké oblibě. Rok po svatbě se jim narodil princ Charles a za další dva roky princezna
Anna. V roce 1951 se král Jiří VI. roznemohl a o rok později zemřel. Stalo se tak zrovna ve chvíli, kdy
následnice trůnu byla s manželem na cestě po Africe. Pětadvacetiletá Alžběta se ihned vrátila zpátky,
aby usedla na trůn.

„Vypadá jako holčička a stala se královnou,“ psal tehdy deník The Daily Telegraph. Korunovace se
uskutečnila v červnu 1953 a poprvé v historii ji zásluhou prince Philipa přenášela televize. Alžběta II.
v čela země stanula v nelehké době. Svět byl rozdělený studenou válkou a Británie ustupovala z
pozice světové velmoci. Impérium se začalo rozpadat a kolonie požadovaly nezávislost.

Během své vlády královna zažila patnáct premiérů. Obzvláště ráda vzpomínala na Winstona
Churchilla, který na počátku její éry dosluhoval. Když rezignoval, napsala mu: „Nemusím vám říkat,
jak těžce budu postrádat vaše rady a povzbuzení. Bylo by zbytečné předstírat, že jakýkoliv nástupce
dokáže zaplnit místo mého prvního premiéra,“ cituje královnin vlastnoruční dopis The Telegraph.

Asi nejproblematičtější vztahy měla s Margaret Thatcherovou. V roce 1986 list Sunday Times otiskl
článek nazvaný „Královna zděšená bezcitnou Thatcherovou“. Královna tehdy údajně Železnou lady
kritizovala, že odmítá uvrhnout sankce na Jihoafrickou republiku kvůli apartheidu.

I přes neshody, které mezi oběma ženami panovaly, byla královna velice znepokojená, když se v roce
1990 proti Thatcherové obrátila její vlastní strana. Političku tehdy překvapivě dokonce pozvala na
dostihy, jak vzpomíná list The Independent.

Hlava církve

Alžběta byla jako britská královna také hlavou anglikánské církve. Tu založil v 16. století král
Jindřich VIII., aby se mohl rozvést s Kateřinou Aragonskou a vzít si Annu Boleynovou, když mu papež

http://www.telegraph.co.uk/news/uknews/the_queens_diamond_jubilee/9192160/Borrowed-wellies-and-racing-talk-the-Queen-and-her-prime-ministers.html
http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/margaret-thatcher-and-the-queen-the-two-most-powerful-women-in-the-world-8575664.html


rozvod zakázal.

S katolickou církví byla od té doby britská monarchie ve sporu. Alžběta II. během své vlády
vylepšila vztahy s Vatikánem a v roce 1961 se setkala s papežem Janem XXIII. Jako první
panovnice po 450 letech navíc uvítala papeže ve Velké Británii.

Podepsala také zákon, který po 300 letech povolil následníkům trůnu ženit se (či vdávat) s
katoličkami (katolíky).

 

 

ZDROJ

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/kralovna-alzbeta-ii-nekrolog.A160927_211840_zahranicni_aba

